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Indledning 

Hermed fremsendes bemærkninger til Rødovre Kommunes udkast til en ny idrætspolitik.  

Vi finder at idrætspolitikken overordnet set er rigtig god og rummer potentiale til at udvikle løsninger og et 
bredt foreningsliv, som vil gøre det nemmere og mere tilgængeligt som borger i Rødovre med et særligt 
behov eller handicap, at blive foreningsaktiv og dyrke idræt. 

Men vi er også bekymrede fordi politikken er meget kort og overfladisk, ligesom vigtige centrale pointer er 
udeladt. Disse vil vi argumentere for at medtage, nedenfor. 

Baggrund 

Idrætspolitik italesætter, hvem og hvad Rødovres Idrætspolitik er til for, hvorfor det i høj grad giver mening 
at henlede opmærksomheden på følgende lovmæssige og moralske fundament: 

FN’s Handicapkonvention tilsiger at  

’Medlemslandene skal tilskynde til og fremme, at personer med handicap i videst muligt omfang deltager i 
almene idrætsaktiviteter på alle niveauer.’ 

Folkeoplysningsloven §21, stk. 4 tilsiger at  

’Ved anvisning af lokaler, der er særligt egnede til folkeoplysende virksomhed for handicappede, skal 
anvisningen til en sådan virksomhed ske før anden undervisning.’ 

Med denne baggrund ønsker vi at ordet ’handicap’ skal fremgå direkte i Idrætspolitikken, ligesom det skal 
fremgå at foreningerne skal prioritere netop denne målgruppe og idrætsindsatser omkring denne, idet 
netop dette strategimål således er lov- og konventionsmæssigt forankret. 

Vi ønsker således (ideelt) at idrætspolitikken 

1. Sætter standarder for hvordan borgere med funktionsnedsættelser kan og skal blive aktive i 
forenings- og idrætslivet. 

2. Sætter standarder for hvordan det bliver nemt og attraktivt som forening at påtage sig socialt 
medansvar for at hjælpe mennesker med funktionsnedsættelser ind i foreningslivet 

3. Italesætter at ville arbejde for at nedbryde uligheden omkring adgang til foreningsaktiviteter for 
mennesker med funktionsnedsættelser 

4. Sætter konkret målsætninger op for hvor mange procent af kommunens specialskolebørn og -unge 
man ønsker skal være aktive i idræts- og foreningslivet, jf. Bevæg dig for livet-målsætningerne for 
2025. 
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Vi har følgende konkrete ændringsforslag 

Til afsnittet: Udvikle håndholdte tilbud for borgere med særlige behov 

Borgere med særlige behov og handicap, oplever forskellige barrierer for at deltage i idræts- og 
foreningslivet. Nogle kender ikke til de mange tilbud, der er i kommunen, andre er bekymrede for, om 
tilbuddene passer til deres behov og handicap. Mange borgere er ikke selvtransporterende, ligesom 
foreningslivet kan mangle kendskab og ressourcer til at løfte opgaven.1 Borgernes forskellighed kræver, at 
der udvikles håndholdte tilbud, og at råd og vejledning skræddersys til den enkelte. Rødovre Kommune vil 
sikre at foreningerne får bedst mulige rammer til at udvikle forskelligartede tilgængelige tilbud og 
aktiviteter til borgere med særlige behov og handicap. For heller ikke her kommer tilbuddene af sig selv. 
Rødovre Kommune vil således bidrage til, at foreningerne tager et socialt medansvar over for de borgere, 
der har brug for en hjælpende hånd til at komme i foreningslivet.   

 
1 Når der refereres til nogle af de kendte barrierer for sport (for målgruppen, red.) bør der refereres til alle de største 
barrierer. Alternativt slette dem alle og lave en generel formulering der handler om barrierer / løsninger. 


